проект

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КРАСНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  ___________ 2017 года                                                                                    № __
О   внесении   изменений  в  решение  Совета

депутатов Краснинского городского поселения

Краснинского района   Смоленской    области

от 30 мая 2016 года №30  (в ред. от 27 апреля 2017

года)  «Об утверждении Правил благоустройства

территории Краснинского городского поселения

Краснинского района Смоленской области»

       Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 25.09.2007 № 74 «О введении в действие новой редакции санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов», «Государственным стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 50597-93. Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения», утвержденным Постановлением Госстандарта Российской Федерации от 11октября 1993 года  № 221, с учетом предложений и дополнений, поступивших от населения, а также в  целях приведения в соответствие с действующим законодательством  Правил благоустройства территории Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области, утвержденных  решением Совета депутатов Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области от 30 мая 2016 года №30 (в ред. от 26 апреля 2017 года), Совет депутатов Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области

РЕШИЛ:

        1. Внести в Правила благоустройства территории Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области следующие изменения:

        1)раздел П:

        - дополнить частью 2.16. следующего содержания:

        «2.16. Наружная информация, вывески.

          2.16.1. Распространение, установка и эксплуатация рекламных конструкций на территории муниципального образования осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона №38-ФЗ от 13.03.2006 г. «О рекламе».

          2.16.2. Размещение, установка и эксплуатация объектов наружной информации производится по согласованию с уполномоченным органом в сфере архитектуры и градостроительства, по согласованию с отделом городского хозяйства администрации, в порядке, установленной Администрацией муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области.

          2.16.3.Установка всех видов объектов наружной информации согласовывается с владельцем земельного участка (при наземном размещении) или здания, сооружения (при размещении на фасадах домов).

          2.16.4. Установка и эксплуатация объектов наружной информации допускается при условии выполнения необходимых работ по благоустройству, указанных в архитектурно – планировочном требовании.

Информационные конструкции не должны ухудшать обзор знаков регулирования дорожного движения, создавать помех движению транспорта и пешеходов.

          2.16.5. Самовольная установка знаков наружной информации запрещена.

          2.16.6. Информационные объекты не должны нарушать архитектурный облик зданий, архитектурный комплекс застройки в целом, не должны создавать помех для прохода пешеходов и осуществления механизированной уборки улиц и тротуаров.

          2.16.7. Контроль за техническим и эстетическим состоянием объектов наружной информации осуществляется отделом городского хозяйства Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области, осуществляющим контроль за благоустройством, и соответствующими уполномоченными органами в сфере архитектуры и градостроительства. В адрес владельцев объектов наружной информации, распространяемой с нарушением действующих требований, направляется предписание, содержащие описание фактов нарушения, требования их устранения и устанавливаются сроки.

          2.16.8. Ответственность за содержание прилегающей территории к объекту наружной информации, несут их владельцы.

          2.16.9. Запрещается производить расклейку афиш, объявлений, агитационных печатных материалов на стенах зданий, столбах, деревьях, на опорах наружного освещения, распределительных щитах и других объектах, не предназначенных для этой цели. Нанесение рекламных объявлений и информации на покрытиях дорог, тротуаров — не допускается. Афиши, объявления и агитационные печатные материалы могут вывешиваться на специально отведенных и оборудованных афишных стендах с согласия их собственника.

          2.16.10. Очистку от объявлений опор линий электропередач, опоры уличного освещения и другие опоры инженерной инфраструктуры цоколя зданий, заборов и других сооружений осуществляют организации, эксплуатирующие данные объекты.

          2.16.11 Распространение наружной рекламы на объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, их территориях допускается в случаях и на условиях, которые предусмотрены Федеральным законом от 25 июня 2002 года N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации", с соблюдением требований к рекламе и ее распространению, установленных настоящим Федеральным законом от 13 марта 2003 года №38-ФЗ».

            -  дополнить частью 2.17. следующего содержания:

            «2.17.Рекламные конструкции.
            2.17.1. Распространение наружной рекламы с использованием щитов, стендов, строительных сеток, перетяжек, электронных табло, проекционного и иного предназначенного для проекции рекламы на любые поверхности оборудования (далее — рекламные конструкции), монтируемых и располагаемых на внешних стенах, крышах и иных конструктивных элементах зданий, строений, сооружений или вне их, а также остановочных пунктов движения общественного транспорта осуществляется владельцем рекламной конструкции, являющимся рекламораспространителем, с соблюдением требований настоящей статьи. Владелец рекламной конструкции (физическое или юридическое лицо) — собственник рекламной конструкции либо иное лицо, обладающее вещным правом на рекламную конструкцию или правом владения и пользования рекламной конструкцией на основании договора с ее собственником.

             2.17.2. Самовольная установка рекламных конструкций запрещена.

             2.17.3. Контроль за техническим и эстетическим состоянием объектов рекламных конструкций осуществляется отделом городского хозяйства Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области (далее – Администрации), осуществляющим контроль за благоустройством, и соответствующими уполномоченными органами в сфере архитектуры и градостроительства. В адрес владельцев объектов наружной информации, распространяемой с нарушением действующих требований, направляется предписание, содержащие описание фактов нарушения, требования их устранения и устанавливаются сроки.

            2.17.4. Распространение рекламы на знаке дорожного движения, его опоре или любом ином приспособлении, предназначенном для регулирования дорожного движения, не допускается.

            2.17.5. Рекламная конструкция и ее территориальное размещение должны соответствовать требованиям технического регламента.

            2.17.6. Установка и эксплуатация рекламной конструкции без разрешения, срок действия которого не истек, не допускаются. В случае установки и (или) эксплуатации рекламной конструкции без разрешения, срок действия которого не истек, она подлежит демонтажу на основании предписания администрации МО «Краснинский район» Смоленской области.

            2.17.7. Владелец рекламной конструкции обязан осуществить демонтаж рекламной конструкции в течение месяца со дня выдачи предписания Администрации о демонтаже рекламной конструкции, установленной и (или) эксплуатируемой без разрешения, срок действия которого не истек, а также удалить информацию, размещенную на такой рекламной конструкции, в течение трех дней со дня выдачи указанного предписания.

            2.17.8. Если рекламная конструкция присоединена к объекту муниципального имущества или к общему имуществу собственников помещений в многоквартирном доме при отсутствии согласия таких собственников на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, в случае, установленном законодательством, ее демонтаж, хранение или в необходимых случаях уничтожение осуществляется за счет средств местного бюджета. По требованию Администрации владелец рекламной конструкции обязан возместить необходимые расходы, понесенные в связи с демонтажом, хранением или в необходимых случаях уничтожением рекламной конструкции.

            2.17.9. В случае неисправности отдельных знаков рекламных изображений рекламные конструкции следует выключать полностью. Устранение повреждений рекламных изображений на рекламных конструкциях осуществляется их владельцами незамедлительно после выявления указанных фактов и (или) по предписаниям уполномоченных структурных подразделений Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области».

            2) раздел 4.1 дополнить пунктами  4.1.16, 4.1.17, 4.1.18  следующего содержания:
            «4.1.16. Хозяйственные постройки, находящиеся при многоквартирных домах  должны содержаться таким образом, чтобы обеспечить опрятный  внешний вид  хозяйственных построек и исключить угрозу жизни и здоровья граждан, что достигается своевременной покраской, санитарной очисткой территории вокруг них, текущим и капитальным ремонтом и так далее.

        4.1.17. Обязанности по  надлежащему содержанию  хозяйственных построек, расположенных на земельном участке под многоквартирным домом, поставленном  на государственный  кадастровый учет в установленном законом порядке,  возлагаются на собственников  или  иных владельцев, пользователей сараями, права которых на хозяйственные постройки  оформлены в соответствии с  законодательством Российской Федерации.

        В случае, если  право  собственности  на хозяйственные постройки не  оформлено в установленном   законодательством Российской Федерации порядке, обязанности по содержанию хозяйственных построек в части  проведения  текущего и капитального ремонта,  обеспечения   надлежащего санитарного  состояния внутреннего  пространства хозяйственных построек возлагается на физических и юридических лиц, осуществляющих фактическое владение и пользование хозяйственными постройками; в остальной части обязанности по содержанию хозяйственных построек в надлежащем состоянии (внешнее облагораживание, покраска и так далее)  несут собственники   жилых помещений в многоквартирном доме, Совет многоквартирного дома, управляющая организация, товарищество собственников жилья или иной  потребительский кооператив (в зависимости от  выбранного способа управления многоквартирным домом),  за исключением  случаев, предусмотренных абзацем 2 подпункта 4.1.18. пункта 4.1.настоящих Правил.
            4.1.18. Обязанности по  надлежащему содержанию  хозяйственных построек, расположенных на земельном участке под многоквартирным домом,  не поставленном  на государственный  кадастровый учет в установленном законом порядке, возлагаются на:

- собственников  или  иных владельцев, пользователей хозяйственными постройками, права которых на хозяйственные постройки оформлены в соответствии с  законодательством Российской Федерации;

- физических и юридических лиц, осуществляющих фактическое владение и пользование хозяйственными постройками, физических и юридических лиц, организаций,   ответственных за содержание   земельных участков, на которых расположены указанные  хозяйственные постройки».

            2. Данное решение опубликовать в районной газете «Краснинский край».

Глава муниципального образования

Краснинского городского поселения

Краснинского района Смоленской области                                     М.И.Корчевский